



NOTAT

Dato: 20. april 2011
Kontor: Internationalt Kontor
J.nr.: 11/24206
Sagsbeh.: ARA

Redegørelse til Folketingets Europaudvalg og Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik vedrørende ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations dagsordenspunkter på rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 11. – 12. april 2011

Dagsordenspunkt 17): EU's sydlige naboer – Opfølgning på Det Europæiske Råds erklæring af 11. marts 2011

Rådet drøftede udviklingen i EU's sydlige naboskabsregion på selve rådsmødet og under frokostdrøftelsen, og vedtog de fremlagte rådskonklusioner om håndtering på kort sigt af situationen i Nordafrika som opfølgning på Det Europæiske Råds erklæring fra 11. marts 2011. I erklæringen opfordres blandt andet til, at der på kort sigt iværksættes en række konkrete tiltag med henblik på at bistå humanitært i Nordafrika og sikre grænsekontrollen i Middelhavet. Endvidere opfordres Rådet (retlige og indre anliggender) til inden juni 2011 og i samarbejde med Kommissionen at præsentere en mere langsigtet plan for udviklingen af kapaciteter til at håndtere flygtninge- og migrationsstrømme fra Nordafrika. I rådskonklusionerne udtrykkes solidaritet med de mest udsatte EU-lande, og tilkendegivelse om at anvende alle eksisterende instrumenter samt fremskaffe supplerende midler. Der var på rådsmødet ikke opbakning til at aktivere direktivet om midlertidig beskyttelse, som ønsket af Italien og Malta. Frivillig genbosætning af personer i den nordafrikanske region med beskyttelsesbehov blev fremhævet som en mulighed. Der forventes afholdt ekstraordinært rådsmøde for retlige og indre anliggender den 12. maj 2011 om den mere langsigtede håndtering af migration fra landene i den sydlige naboskabsregion med henblik på udarbejdelse af ovenfor omtalte plan til præsentation på Det Europæiske Råd i juni 2011.

Dagsordenspunkt 18): Situationen i Grækenland på asylområdet

Den græske indenrigsminister og Kommissionen gav en status på fremskridtene i den græske migrationshandlingsplan.

Dagsordenspunkt 19): Status på det fælles europæiske asylsystem (CEAS)

Der blev givet en status på de direktivforslag, der indgår i asylospakken. Kommissionen tilkendegav, at man vil fremsætte nyt forslag til Eurodac-forordningen, samt at man forventer at kunne præsentere reviderede udgaver af forslagene til modtagedirektivet og asylproceduredirektivet med henblik på drøftelse på rådsmødet (retlige og indre anliggender) i juni 2011. Endvidere blev det oplyst, at det europæiske asylstøttekontor nu er operationelt – blandt andet med støtte til det græske asylsystem.

Dagsordenspunkt 20): Evaluering af EU-tilbagetagelsesaftaler (KOM(2011) 76 endelig)

Punktet var ikke på dagsordenen.

Dagsordenspunkt: 21) Forslag til ændring af Frontex-forordningen (KOM(2010) 61)

Sagen blev drøftet i den blandede komite, hvor der blev gjort status på forslaget. Der udestår fortsat blandt andet spørgsmål om overvågning i forbindelse med samarbejde om udsendelse, håndtering af persondata samt involvering af tredjelande, EU-agenturer og internationale organisationer i Frontex' aktiviteter. Formandskabet forventer at starte forhandlinger med Europa-Parlamentet inden for de næste par uger.

Dagsordenspunkt 22) Status for gennemførelsen af visuminformationssystemet (VIS)

Der blev givet en status på arbejdet med idriftsættelse af VIS-systemet. Det forventes, at det centrale VIS-system er klar til drift ultimo juni 2011, og at det samlede system er klar til drift i oktober 2011.

Dagsordenspunkt 23) Oprettelse af et it-agentur på området frihed, sikkerhed og retfærdighed (KOM(2010)93)

Der blev givet en status på sagen. Rådet forventer at kunne opnå en løsning i første læsning med Europa-Parlamentet inden sommeren 2011.

Dagsordenspunkt 24): Kommissionens meddelelse om en EU-ramme for de nationale romastrategier (KOM(2011) 173 endelig)

Sagen blev drøftet med fokus på spørgsmålet om adgang til effektive retsmidler. Formandskabet forventer, at der kan vedtages rådskonklusioner på rådsmødet for beskæftigelse og socialpolitik den 19. maj 2011, og at sagen ligeledes kommer på rådsmødet for generelle anliggender den 23. maj 2011.